
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농산과

정책: 농촌활력화 지원사업

단위: 농촌복지 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 3 회 일반회계 농산과

농산과 61,798,493 62,601,600 △803,107

국 4,967,987 5,051,604 △83,617

기 23,361,684 25,003,053 △1,641,369

도 6,998,170 7,379,585 △381,415

군 26,470,652 25,167,358 1,303,294

농촌활력화 지원사업 8,755,585 8,869,925 △114,340

국 1,667,710 1,656,262 11,448

기 123,093 123,093 0

도 2,258,075 2,261,820 △3,745

군 4,706,707 4,828,750 △122,043

농촌복지 지원사업 7,620,173 7,764,541 △144,368

국 1,370,675 1,375,675 △5,000

기 123,093 123,093 0

도 2,119,501 2,127,538 △8,037

군 4,006,904 4,138,235 △131,331

농정사업 운영 74,130 159,130 △85,000

207 연구개발비 0 85,000 △85,000

02 전산개발비 0 85,000 △85,000

○ 농업보조사업 관리시스템 개발비 0 85,000 △85,0000원

농업인 자녀학자금지원(도비) 6,000 10,368 △4,368

도 1,200 2,072 △872

군 4,800 8,296 △3,496

301 일반보전금 6,000 10,368 △4,368

도 1,200 2,072 △872

군 4,800 8,296 △3,496

02 장학금및학자금 6,000 10,368 △4,368

○ 농어업인 자녀학자금 지원 사업

6,000 10,368 △4,3681,000,000원*6명

도 1,200 2,072 △872

군 4,800 8,296 △3,496

농업인월급제 지원사업 120,000 165,000 △45,000

도 17,585 24,750 △7,165

군 102,415 140,250 △37,835

308 자치단체등이전 120,000 165,000 △45,000

도 17,585 24,750 △7,165

군 102,415 140,250 △37,835

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 120,000 165,000 △45,000

○ 농업인월급제 이자 보전 120,000 165,000 △45,000120,000,000원

도 17,585 24,750 △7,165

군 102,415 140,250 △37,835

농촌축제 지원사업 0 10,000 △10,000

국 0 5,000 △5,000

군 0 5,000 △5,000

307 민간이전 0 10,000 △10,000

국 0 5,000 △5,000

군 0 5,000 △5,000
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부서: 농산과

정책: 농촌활력화 지원사업

단위: 농촌복지 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상사업보조 0 10,000 △10,000

○ 선학동마을 메밀꽃축제 지원 0 10,000 △10,0000원

국 0 5,000 △5,000

군 0 5,000 △5,000

농업발전기반 구축 480,948 476,748 4,200

국 44,396 44,396 0

도 18,721 18,217 504

군 417,831 414,135 3,696

농촌유학센터 활성화지원(도비) 21,000 16,800 4,200

도 4,200 3,696 504

군 16,800 13,104 3,696

301 일반보전금 21,000 16,800 4,200

도 4,200 3,696 504

군 16,800 13,104 3,696

12 기타보상금 21,000 16,800 4,200

○ 농촌유학센터 유학비 지원 21,000 16,800 4,20021,000,000원

도 4,200 3,696 504

군 16,800 13,104 3,696

청년농업인영농정착지원 366,424 340,596 25,828

국 252,639 236,191 16,448

도 33,440 29,652 3,788

군 80,345 74,753 5,592

청년농업인 영농정착지원(국비) 364,705 340,596 24,109

국 252,639 236,191 16,448

도 31,721 29,652 2,069

군 80,345 74,753 5,592

201 일반운영비 10,278 9,130 1,148

국 5,139 4,565 574

군 5,139 4,565 574

01 사무관리비 10,278 9,130 1,148

○ 청년농업인 영농정착지원사업 운영비

10,278 9,130 1,14810,278,000원

국 5,139 4,565 574

군 5,139 4,565 574

307 민간이전 352,427 329,466 22,961

국 246,500 230,626 15,874

도 31,721 29,652 2,069

군 74,206 69,188 5,018

02 민간경상사업보조 352,427 329,466 22,961

○ 청년농업인 영농정착 지원금 352,427 329,466 22,961352,427,000원

국 246,500 230,626 15,874

도 31,721 29,652 2,069

군 74,206 69,188 5,018

청년농업인 연구동아리(도비) 1,719 0 1,719

도 1,719 0 1,719

307 민간이전 1,719 0 1,719
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부서: 농산과

정책: 농촌활력화 지원사업

단위: 청년농업인영농정착지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,719 0 1,719

02 민간경상사업보조 1,719 0 1,719

○ 20년 청년농업인 연구동아리 지원

938 0 938937,500원

도 938 0 938

○ 21년 청년농업인 연구동아리 지원

781 0 781781,000원

도 781 0 781

친환경농업 육성 44,514,360 43,141,993 1,372,367

국 2,632,700 2,642,765 △10,065

기 23,128,031 23,419,400 △291,369

도 3,143,724 3,086,764 56,960

군 15,609,905 13,993,064 1,616,841

친환경농업육성 지원관리 12,908,038 11,778,547 1,129,491

국 1,994,520 2,004,585 △10,065

기 1,081,319 1,300,000 △218,681

도 1,293,280 1,271,902 21,378

군 8,538,919 7,202,060 1,336,859

토양개량제지원(국비) 1,024,127 1,039,474 △15,347

국 598,092 608,157 △10,065

도 177,031 179,672 △2,641

군 249,004 251,645 △2,641

307 민간이전 1,024,127 1,039,474 △15,347

국 598,092 608,157 △10,065

도 177,031 179,672 △2,641

군 249,004 251,645 △2,641

05 민간위탁금 1,024,127 1,039,474 △15,347

○ 토양개량제 지원 834,815 850,162 △15,347834,815,000원*100%

국 539,423 549,488 △10,065

도 147,696 150,337 △2,641

군 147,696 150,337 △2,641

친환경농업직접지불(기금) 1,081,319 1,300,000 △218,681

기 1,081,319 1,300,000 △218,681

301 일반보전금 1,081,319 1,300,000 △218,681

기 1,081,319 1,300,000 △218,681

12 기타보상금 1,081,319 1,300,000 △218,681

○ 친환경농업직불제 1,081,319 1,300,000 △218,6811,081,319,000원*100%

기 1,081,319 1,300,000 △218,681

유기지속직접지불제(도비) 360,000 379,630 △19,630

도 72,000 75,926 △3,926

군 288,000 303,704 △15,704

301 일반보전금 360,000 379,630 △19,630

도 72,000 75,926 △3,926

군 288,000 303,704 △15,704

12 기타보상금 360,000 379,630 △19,630

○ 유기.무농약 지속직불금

360,000 379,630 △19,630360,000,000원*100%

- 3 -



부서: 농산과

정책: 친환경농업 육성

단위: 친환경농업육성 지원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 72,000 75,926 △3,926

군 288,000 303,704 △15,704

친환경농업단지장려금(도비) 2,900,000 2,780,000 120,000

도 580,000 556,000 24,000

군 2,320,000 2,224,000 96,000

301 일반보전금 2,900,000 2,780,000 120,000

도 580,000 556,000 24,000

군 2,320,000 2,224,000 96,000

12 기타보상금 2,900,000 2,780,000 120,000

○ 친환경농업장려금 지원

2,900,000 2,780,000 120,0002,900,000,000원*100%

도 580,000 556,000 24,000

군 2,320,000 2,224,000 96,000

농업인 안전재해보험 지원(도비) 77,877 64,728 13,149

도 23,363 19,418 3,945

군 54,514 45,310 9,204

307 민간이전 77,877 64,728 13,149

도 23,363 19,418 3,945

군 54,514 45,310 9,204

06 보험금 77,877 64,728 13,149

○ 농업인 안전재해보험 지원

77,877 64,728 13,1492,110명*123,027원*30%

도 23,363 19,418 3,945

군 54,514 45,310 9,204

장흥형 지역활력특성화사업(장흥찹쌀 주산단지 활성

화사업)(군/균특전환)(전환사업)

2,337,744 1,087,744 1,250,000

307 민간이전 104,000 16,000 88,000

02 민간경상사업보조 104,000 16,000 88,000

○ 컨설팅 및 연구개발 마케팅 지원

104,000 16,000 88,000104,000,000원

402 민간자본이전 2,233,744 1,071,744 1,162,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 2,233,744 1,071,744 1,162,000

○ 찹쌀단지 기반조성 시설 지원

2,233,744 1,071,744 1,162,0002,233,744,000원

친환경농업대상 상사업비(도비) 36,500 36,500 0

도 36,500 36,500 0

201 일반운영비 9,117 13,000 △3,883

도 9,117 13,000 △3,883

03 행사운영비 1,117 5,000 △3,883

○ 친환경농업 육성확대를 위한 행사 추진

1,117 5,000 △3,8831,116,800원

도 1,117 5,000 △3,883

301 일반보전금 3,883 0 3,883

도 3,883 0 3,883

09 행사실비지원금 3,883 0 3,883
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부서: 농산과

정책: 친환경농업 육성

단위: 친환경농업육성 지원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 친환경농업 육성확대를 위한 행사 추진

3,883 0 3,8833,883,000원

도 3,883 0 3,883

고품질쌀 생산기반조성 31,606,322 31,363,446 242,876

국 638,180 638,180 0

기 22,046,712 22,119,400 △72,688

도 1,850,444 1,814,862 35,582

군 7,070,986 6,791,004 279,982

농작물재해보험지원(도비) 940,538 890,944 49,594

도 305,000 255,406 49,594

군 635,538 635,538 0

307 민간이전 940,538 890,944 49,594

도 305,000 255,406 49,594

군 635,538 635,538 0

06 보험금 940,538 890,944 49,594

○ 농작물 재해보험 지원

940,538 890,944 49,5946,912ha*453,577원*30%원

도 305,000 255,406 49,594

군 635,538 635,538 0

논이모작 직불제 지원사업(기금) 2,556,712 2,435,400 121,312

기 2,556,712 2,435,400 121,312

301 일반보전금 2,556,712 2,435,400 121,312

기 2,556,712 2,435,400 121,312

12 기타보상금 2,556,712 2,435,400 121,312

○ 논이모작 직불금 2,556,712 2,435,400 121,3122,556,712,000원

기 2,556,712 2,435,400 121,312

공익직불제 지원사업(기금) 19,413,000 19,607,000 △194,000

기 19,413,000 19,607,000 △194,000

301 일반보전금 19,413,000 19,607,000 △194,000

기 19,413,000 19,607,000 △194,000

12 기타보상금 19,413,000 19,607,000 △194,000

○ 기본형 공익직불사업 19,413,000 19,607,000 △194,00019,413,000,000원

기 19,413,000 19,607,000 △194,000

벼 경영안정대책비(도비) 2,766,276 2,801,306 △35,030

도 1,106,510 1,120,522 △14,012

군 1,659,766 1,680,784 △21,018

301 일반보전금 2,766,276 2,801,306 △35,030

도 1,106,510 1,120,522 △14,012

군 1,659,766 1,680,784 △21,018

12 기타보상금 2,766,276 2,801,306 △35,030

○ 벼 경영안정대책비 2,766,276 2,801,306 △35,0302,766,276,000원

도 1,106,510 1,120,522 △14,012

군 1,659,766 1,680,784 △21,018

농작물분야 집중호우 피해 복구지원금 347,000 46,000 301,000

301 일반보전금 347,000 46,000 301,000

- 5 -



부서: 농산과

정책: 친환경농업 육성

단위: 고품질쌀 생산기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

12 기타보상금 347,000 46,000 301,000

○ 농작물분야 집중호우 피해 복구지원금

347,000 46,000 301,000347,000,000원

원예 특작사업 2,021,788 2,095,556 △73,768

국 41,777 41,777 0

기 110,560 110,560 0

도 243,889 246,519 △2,630

군 1,625,562 1,696,700 △71,138

시설원예 및 특용작물 경쟁력 제고 2,012,141 2,085,909 △73,768

국 41,777 41,777 0

기 108,913 108,913 0

도 240,889 243,519 △2,630

군 1,620,562 1,691,700 △71,138

화훼농가 경영비 절감 지원 0 50,000 △50,000

도 0 15,000 △15,000

군 0 35,000 △35,000

307 민간이전 0 50,000 △50,000

도 0 15,000 △15,000

군 0 35,000 △35,000

02 민간경상사업보조 0 50,000 △50,000

○ 화훼농가 경영비 절감 0 50,000 △50,0000원

도 0 15,000 △15,000

군 0 35,000 △35,000

읍면 지역특화 소득작목 육성 250,000 300,000 △50,000

307 민간이전 150,000 200,000 △50,000

02 민간경상사업보조 150,000 200,000 △50,000

○ 종자대 및 농자재 등 지원 150,000 200,000 △50,000150,000,000원

환경친화형 생분해 멀칭비닐 공급지원 0 15,000 △15,000

307 민간이전 0 15,000 △15,000

02 민간경상사업보조 0 15,000 △15,000

○ 생분해 멀칭비닐 지원 0 15,000 △15,0000원

농산물 가격 및 수급안정 지원사업(도비) 41,232 0 41,232

도 12,370 0 12,370

군 28,862 0 28,862

301 일반보전금 41,232 0 41,232

도 12,370 0 12,370

군 28,862 0 28,862

12 기타보상금 41,232 0 41,232

○ 가을양배추 포전정리 지원

41,232 0 41,2325,154,000원*8ha*100%

도 12,370 0 12,370

군 28,862 0 28,862

지역연구기관 육성 0 2,700,000 △2,700,000

기 0 1,350,000 △1,350,000

도 0 405,000 △405,000
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부서: 농산과

정책: 지역연구기관 육성

단위: 지역연구기관 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 0 945,000 △945,000

지역연구기관 육성 0 2,700,000 △2,700,000

기 0 1,350,000 △1,350,000

도 0 405,000 △405,000

군 0 945,000 △945,000

약용작물 산업화지원센터 건립 사업 0 2,700,000 △2,700,000

기 0 1,350,000 △1,350,000

도 0 405,000 △405,000

군 0 945,000 △945,000

403 자치단체등자본이전 0 2,700,000 △2,700,000

기 0 1,350,000 △1,350,000

도 0 405,000 △405,000

군 0 945,000 △945,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 0 2,700,000 △2,700,000

○ 약용작물 산업화 지원센터 건립 0 2,700,000 △2,700,0000원

기 0 1,350,000 △1,350,000

도 0 405,000 △405,000

군 0 945,000 △945,000

농산물 생산 · 유통관리 4,112,425 3,842,425 270,000

국 430,800 515,800 △85,000

도 1,126,518 1,153,518 △27,000

군 2,555,107 2,173,107 382,000

농산물 유통체계 활성화 3,842,525 3,572,525 270,000

국 410,800 495,800 △85,000

도 1,116,888 1,143,888 △27,000

군 2,314,837 1,932,837 382,000

쌀 가공 Re-Cycling 플랫폼 구축(도/균특전환)(전환사

업)

1,800,000 1,400,000 400,000

도 900,000 900,000 0

군 900,000 500,000 400,000

402 민간자본이전 1,800,000 1,400,000 400,000

도 900,000 900,000 0

군 900,000 500,000 400,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,800,000 1,400,000 400,000

○ 쌀 가공 생산,연구시설 설치

1,800,000 1,400,000 400,0001,800,000,000원

도 900,000 900,000 0

군 900,000 500,000 400,000

로컬푸드 직매장 설치 지원(국비) 160,000 400,000 △240,000

국 60,000 150,000 △90,000

도 18,000 45,000 △27,000

군 82,000 205,000 △123,000

402 민간자본이전 160,000 400,000 △240,000

국 60,000 150,000 △90,000

도 18,000 45,000 △27,000

군 82,000 205,000 △123,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 160,000 400,000 △240,000
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부서: 농산과

정책: 농산물 생산 · 유통관리

단위: 농산물 유통체계 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 로컬푸드 직매장 설치 지원사업(국비)

160,000 400,000 △240,000160,000,000원 * 1동

국 60,000 150,000 △90,000

도 18,000 45,000 △27,000

군 82,000 205,000 △123,000

우수식재료 소비확대 기반조성사업(국비) 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○ 우수식재료소비확대 기반조성

10,000 0 10,00010,000,000원*1개소

국 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

로컬푸드 직매장 증축비 지원(군비) 100,000 0 100,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 0 100,000

○ 로컬푸드 직매장 증축비 지원

100,000 0 100,000200,000,000원*1개소*50%

재무활동(농산과) 661,901 219,267 442,634

보전지출 661,901 219,267 442,634

보전지출 661,901 219,267 442,634

802 반환금기타 661,901 219,267 442,634

01 국고보조금반환금 461,987 99,413 362,574

○ 2020년 농촌공동아이돌봄센터 지원사업

800 0 800

○ 2020년 유기농업자재 지원사업 1,727 0 1,727

○ 2020년 친환경직불금 1,736 0 1,736

○ 2020년 경관보전직불금 2 0 2

○ 2020년 토양개량제지원사업 28,780 0 28,780

○ 2020년 토양개량제지원사업 이자 29 0 29

○ 2018~2019년 논 타작물 재배 지원사업

77,963 0 77,963

○ 2020년 논 타작물재배 지원사업

152,925 0 152,925

○ 2020년 농지정보관리체계개선사업

7,744 0 7,744

○ 2020년 농지이용관리지원사업(농지이용실태

조사) 4,382 0 4,382

○ 2020년 GAP 안전성 분석 지원사업

13,809 0 13,809

○ 2017 시설원예현대화 지원사업 947 0 947

800,000원

1,726,570원

1,735,690원

1,350원

28,779,670원

28,830원

77,962,940원

152,924,270원

7,743,220원

4,381,590원

13,808,500원

946,610원
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부서: 농산과

정책: 재무활동(농산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2018 농업에너지절감시설 지원사업

1,926 0 1,926

○ 2018 시설원예현대화 지원사업 5,132 0 5,132

○ 2019 시설원예현대화 지원사업 1,924 0 1,924

○ 2020년 도시민 농촌유치 지원사업

47,517 0 47,517

○ 2020년 도시민 농촌유치 지원사업 이자

144 0 144

○ 2019년 도시민 농촌유치 지원사업

12,560 0 12,560

○ 2019년 도시민 농촌유치 지원사업 이자

66 0 66

○ 2020년 마을단위 찾아가는 융화교육 사업 1,750 0 1,750

○ 2020년 마을단위 찾아가는 융화교육 사업 이

자 7 0 7

○ 2020년 과수분야 스마트팜 확산사업

380 0 380

○ 2020년 과수분야 스마트팜 확산사업 이자

18 0 18

○ 2019년 이월 과수분야 스마트팜 확산사업

275 0 275

○ 2019년 이월 과수분야 스마트팜 확산사업 이

자 31 0 31

1,925,570원

5,132,000원

1,923,200원

47,516,010원

143,110원

12,559,710원

65,310원

7,000원

379,750원

17,630원

275,000원

30,740원

02 시ㆍ도비보조금반환금 199,914 119,854 80,060

○ 2020년 농촌공동아이돌봄센터 지원사업

240 0 240

○ 2020년 논 타작물 재배 지원사업

7,647 0 7,647

○ 2019년 농산물 가격 및 수급안정사업

381 0 381

○ 2020년 벼 경영안정대책비 345 0 345

○ 2018~2019년 논 타작물 재배 지원사업

4,262 0 4,262

○ 2020년 농촌유학 활성화 지원사업

231 0 231

○ 2019~2020년 벼 보급종 차액지원사업

15,027 0 15,027

○ 2020년 토양개량제지원사업 8,379 0 8,379

○ 2020년 토양개량제지원사업 이자 9 0 9

○ 2019년 다목적 소형농기계 지원사업

552 0 552

○ 2020년 농기계 종합보험료 지원사업

339 0 339

○ 2020년 도지사품질인증제품 자가품질 검사비

지원사업 3,490 0 3,490

○ 2020년 도지사품질인증제품 디자인제작 지원

사업 1,500 0 1,500

240,000원

7,646,110원

381,000원

344,670원

4,261,250원

231,000원

15,026,630원

8,378,900원

8,170원

552,000원

338,610원

3,489,460원

1,500,000원
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부서: 농산과

정책: 재무활동(농산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2020년 GAP 안전성분석 지원사업

4,143 0 4,143

○ 2020년 유기가공식품 인증비 지원사업

784 0 784

○ 2020년 경관보전직불금 3 0 3

○ 2020년 농업정책자금 이자차액 지원

8,300 0 8,300

○ 2019년 기후변화 아열대과수 육성사업

532 0 532

○ 2017년 시설원예현대화 지원사업 157 0 157

○ 2018 농업에너지절감시설 지원사업

289 0 289

○ 2018년 시설원예현대화 지원사업 770 0 770

○ 2019년 시설원예현대화 지원사업 289 0 289

○ 2020년 도시민 농촌유치 지원사업

9,504 0 9,504

○ 2020년 도시민 농촌유치 지원사업 이자

29 0 29

○ 2019년 도시민 농촌유치 지원사업

2,512 0 2,512

○ 2019년 도시민 농촌유치 지원사업 이자

14 0 14

○ 2020년 농산물 수출물류비 지원사업

3,811 0 3,811

○ 2020년 과수분야 스마트팜 확산사업

171 0 171

○ 2020년 과수분야 스마트팜 확산사업 이자

8 0 8

○ 2019년 이월 과수분야 스마트팜 확산사업

122 0 122

○ 2019년 이월 과수분야 스마트팜 확산사업 이

자 10 0 10

○ 2020년 유기농업자재 지원사업 778 0 778

○ 2020년 유기무농약지속직불제 5,432 0 5,432

4,142,550원

783,310원

2,270원

8,299,910원

531,720원

156,070원

288,970원

769,170원

288,480원

9,503,210원

28,510원

2,511,940원

13,070원

3,810,660원

170,890원

7,930원

121,250원

9,240원

777,030원

5,431,820원
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